

Iberpapel obtiene un beneficio neto de 9,7 millones frente a los 2,1 del pasado año

Madrid, 31 de agosto de 2010

Grupo Iberpapel alcanzó un beneficio neto de 9,7 millones de euros en el primer semestre de 2010 frente a los 2,1 millones del mismo periodo del pasado año. El beneficio antes de impuestos se situó en 13,3 millones de euros frente a los 2,7 del periodo anterior.

Estos buenos resultados son la consecuencia de la consolidación de la tendencia de recuperación de precios ya iniciada en el primer trimestre del año, así como de la aplicación del Plan de Control de Costes y el Programa de Eficiencia Energética, que ha permitido a Grupo Iberpapel incrementar sus márgenes operativos y continuar con la reducción de endeudamiento.

El importe neto de la cifra de negocio ha sido de 106,7 millones de euros, lo que representa un 7,5% de crecimiento. El EBITDA de Iberpapel se ha incrementado por encima del 110%, al alcanzar los 19,9 millones de euros, frente a los 9,5 del primer semestre de 2009.

Paralelamente, la deuda a corto y largo plazo con entidades de crédito se ha reducido en un 39,8% respecto al cierre del ejercicio 2009, lo que sitúa el índice de apalancamiento en un 7,8%, frente al 15,3% en que se encontraba al cierre del anterior ejercicio

| <i>(En miles de euros)</i> | 30/06/2010 | 30/06/2009 | Variación % |
|-------------------------------------|------------|------------|-------------|
| Importe neto de la cifra de negocio | 106.703 | 99.282 | +7,5% |
| EBITDA | 19.955 | 9.484 | +110,4% |
| Beneficio antes de impuestos | 13.342 | 2.721 | +390,3% |
| Beneficio neto | 9.729 | 2.136 | +355,5% |